It is the *Glossa* that takes up the hint in X 4.15's heading and draws the issue of magic into discussion, starting from its comment on X 4.15.1. The first part of the canon mandates that, if a husband claims that he is naturally sexually frigid and his wife concurs, the couple may separate. However, the canon continues; if the husband marries another woman after a divorce, he will be adjudicated as having committed perjury, and the previous marriage will be restored.<sup>30</sup> While acknowledging the canon's decision, the *Glossa* invokes a counter argument, citing the aforementioned *Si per sortiarias*:

**X 4.15.1 glos. ord. s.v. reparare**

| Transcription   | Translation  |
|---|--|
| ... matrimonia priora debeant restaurari. <b>infra e. laudabilem.</b> <sup>31</sup> +et <b>infra de frig. et malef., fraternitatis.</b> <sup>32</sup> Item ar. contra, <b>xxxiii. q. i. si per sortiarias.</b> <sup>33</sup> sed ibi separantur propter maleficium, non propter frigiditatem. | ... the previous marriages should be restored, [see] <b>infra e. laudabilem.</b> +and [see] <b>infra de frig. et malef. fraternitatis.</b> + Furthermore, for a counterargument, [see] <b>xxxiii. q. i. si per sortiarias.</b> , but in that case they are separated because of <i>maleficium</i> , not because of sexual frigidity. |

Indeed, Hincmar in *Si per sortiarias* forbade couples who had separated due to sexual frigidity and were remarried to other people to return to their previous marriages. But as the *Glossa* mentions, in *Si per sortiarias* the sexual frigidity is caused by sorceresses (*sortiarias atque maleficas occulto*) with the Devil's help (*diabolo preparante*), not by nature.

---

enim non videt esse perpetuum, cum maleficiator illud destructure posset.” Sinebaldus Fliscus (Pope Innocent IV), *Apparatus super decretalibus*, MS Munich BSB Clm 3892, fol. 164r.

<sup>30</sup> X 4.15.1: “Accepisti mulierem et, per aliquod tempus habuisti, per mensem aut per tres, aut per annum, unum nunc primum dixisti, te esse frigidae naturae ita, ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia; si illa, quae uxor tua debuit esse, eadem affirmat, quae tu dicis, et probari per verum iudicium potest, ita esse ut dicitis, separari potestis. Ea tamen ratione, ut si tu post aliam acceperis, reus periurii diiudicaris, et iterum post peractam poenitentiam priora connubia reparare debebis.”

<sup>31</sup> X 4.15.5 [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>32</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>33</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].